vxore fratris. qz est cōtra legē diuinā. **N**ull⁹ p̄t h̄re matrē 7 filiā. **I**de si peccastis cū sorore sua. 7 ecōuerso si vxor peccauit cū p̄ze uiri zc. **S**i sint in tertio vel quarto gradu. papa p̄t dispēsare. **I**deo est optima s̄suetudo q̄n̄ debēt desponsari q̄ sacerdos p̄clamet. si ē aliq̄s q̄ sciat impedimētū qd̄ reuelet 7 si aliq̄s scit impedimētū secrete. t̄m̄ reuelet sacerdoti. **E**t mō in multis locis non faciūt istas p̄clamatōes. 7 male. **I**te sunt aliqui postq̄z cōtraxerūt 7 discōueniūt. p̄curāt sibi separationē cū falsis testibz zc. nō possunt separi nec pap̄ nec etiā **P**etrus ap̄lus possit dispēsare. nullo mō possunt separi nisi p̄ ingressum religionis ante copulā. **I**deo apostolus. **H**is qui in m̄rimonio iūcti sūt p̄cipio. si ego sed d̄ns vxorē a viro nō discedere. 7 vir vxorē nō dimittat. j. ad **C**oz. viij. **E**t sic vt **J**oachim et **A**na uita eterna p̄merebitis. **Q**uō uob̄ p̄stare dignet̄ p̄r 7 fili⁹ 7 sp̄ū sanctus. **A**men.

De natiuitate beate Marie uirginis.

Sermo secundus.

Memoria mea i generatione seculorum. **E**ccl̄i. xxiij. 7 recitatum est statim in epl̄a hodierna. **S**ecūdū q̄ scit̄s hodie ē festū 7 solēntas b̄ndicte natiuitatis h̄ginis **M**arie q̄n̄ nata fuit de utero matris sue b̄ndicte **A**nne. **S**i placet deo habebim⁹ bonas doctrinas scientiales et instructiones morales. s̄z vt uerba sine ad honorē dei salutē h̄go **M**aria zc. **I**stud uerbū d̄r in p̄sona h̄ginis. **M**emoria. s̄. mee natiuitatis. **S**ciendū q̄ in s̄ma generaliter sunt duo secula. **P**rimū est creaturarū sp̄ūaliū 7 incorruptibiliū. **S**ecūdū creaturarū corpaliū 7 corruptibiliū. **P**rimū est celū empiriale. **D**e q̄ **S**trabo ait sup̄ **S**en. j. **C**elum empirreū mox vt creatū est. angelis est repletum. **S**ecūdū est terra. de q̄ iam uulgarit̄ d̄r h̄ seculū. qz licz terra sit p̄manēs t̄m̄ creature corpales sunt corruptibiles. **J**ō salomō ait **B**eneratio p̄terit et generatio aduenit. terra aut̄ ieternū stat. **E**ccl̄s. j. **D**ico q̄ creatio isto rū duoz seculorū p̄t dici generatio. **R**ō. q̄a generatio alicui⁹ creature est ei⁹ p̄ncipiū. **J**ō phus diffiniēs generatiōez dixit. **B**eneratio est progressio de nō esse ad esse. et qz ista duo secula. scilicet celum et terra habuerūt p̄ncipium p̄ creationem. quia ante creationem celi 7 terre nulla erat creatura nisi sol⁹ deus trinitas ipsa. **S**i dicat̄ ab aliq̄s simplici. **E**t

deus tunc ubi habitabat. Dicat quod in camera sue eternitatis. **Auctas.** Dominus excelsus et sublimis inhabitans eternitate. **Isa. lviij.** scilicet creavit celum et terram pro vobis. **Et** quod tunc habuerit principium essendi. **Idem** potest dici generatio. **Et** recordat moyses dei. **Iste** sunt generationes celi et terre quam create sunt in die que fecit deus celum et terram. **Gen. ij.** Dicit ergo **ergo** maria. **Memoria** mea in generatione. scilicet celi et terre figurata fuit et declarata et demonstrata. **Primum** thema. **Memoria** mea in generatione seculorum. **Et** quod ergo maria. remittit nos ad generationem seculorum. videamus quid dicit de hoc scriptura. **Dicit enim.** In principio creavit deus celum et terram. **Terra** autem erat inanis et vacua. et tenebre erant super faciem abyssi. et spiritus domini ferebatur super aquas. **Dicitur deus.** Fiat lux. **Et** facta est lux. **Et** vidit deus lucem quod esset bona. et divisit lucem a tenebris. **Appellavit** lucem diem. et tenebras noctem. **Factus** est vesper et mane dies unus. **Gen. i.** **Dicunt** decem clausule continentes totam festivitatem hodiernam. propter quod dicit ergo maria. **Memoria** mea in generatione seculorum. **Prima** clausula est cum dicit. **In** principio creavit deus celum et terram simul. **Ista** simultas creationis celi et terre figurabat similitudinem coniugii **Joachim** et **Anne.** **Joachim** dicitur celum. **Ratio** quod tota sua vita fuit celestis. scilicet esset nobilis et poterat dicere **fratris** conversatio in celis est. ad **Phil. iij.** **Anna** dicitur terra. quod fructifera secundum influentiam quam recipit a celo. et potest exponi de ea illud **ps. lxxxij.** **Et** didicisti domine terram tuam. quod primo erat sterilis. **Sed** dabit dominus dabit benignitatem. et terra nostra. scilicet **anna.** nostra propter utilitatem quam ex ea habuimus. dabit fructum suum. scilicet **ergine** maria. **Patet** ergo quod memoria **ergine** que ad parentem cum coniugatione expressit et figurat cum dicit. **In** principio creavit deus celum et terram. **Si** dicat aliquis. **Frater** domini. quod non videtur bona expositio quod **Joachim** dicat celum. et **anna** sanctior **Joachim** dicat terra. **Idem** ecclesia festinat de ea et non de eo. **Ratio** quod pro huius sanctitatis fuit. quod **anna** habuit maiorem participationem cum **ergine** **Maria** que patres propter negocium regale pariter curant de pueris parvis. sed matres. **Est** ergo notandum quod sic ramus violarum vel rosarum propter dolet illo que eum diu portat que in eo que solus tangit. **Sic** est in proposito. quod facit propter in generatione filii ac si daret ramum violarum matri. et recedit. sed mater portat in utero. et post natiuitatem lactat tenet in brachijs. osculat etc. **Idem** **Joachim** pariter fecit. **Et** tamen **anna** terra dicitur. et **Joachim** celum. **Ratio** quod mulier quantumcumque sit sancta et

virtuosa debet esse sub viro. et vir debet esse dominus. et maior in domo. quod sic terra non est nisi puer respectu celi. a quo recipit influentiam que alioquin terra non fructificaret. **Ita** vero respectu viri a quo regitur etc. quod ergo **Joachim** erat vir beate **Anne.** ideo habebat maiorem et premitatem et influentiam in domo. quod ad nutum virorum debent esse uxores. **Cuncte** uxores tam maiorum quam minorum deserunt maritis suis honorem. **De**ster. **Let** fuit **Assueri** imperatoris. **Propter** hoc **Joachim** dicit celum et **anna** terra. **Moraliter** instruitur huiusmodi mulieres. ne intrent in caput eorum vel velint habere dominium. dicendo. **Ego** ero domus domus. pro certo gallina cantabit etc. quia natura et leges diuinales et pontificales et imperiales dant viro quod sit dominus. **Idem** auisus vos. **Et** si in prima hebdomada quam estis noue viri dissimulat aliquid. post non sustinebit. imo cum baculo vadit per domum. quod vir debet esse celum dominando. et uxor terra subiuciendo. **Idem** de scriptura. **Mulieres** viris suis subdite sint vel domino. quod vir caput est mulieris sicut est christus caput ecclesie. **Sed** sicut ecclesia subiecta est christo ita et mulieres viris suis in omnibus. scilicet licitis et honestis. **Vir** diligite uxores vestras sicut et christus dilexit ecclesiam. et seipsum tradidit pro ea ut eam sanctificaret. ad **Eph. v.** **Ecce** quare dicit ergo maria. **Memoria** mea etc. **Secunda** clausula est cum dicit. **Terra** autem erat inanis et vacua. **Hic** ostendit conditio beate **Anne.** quia licet esset in statu coniugii cum nobili viro suo **Joachim.** tamen erat sterilis et infecunda. quod ita erat frigide complexionis quod naturaliter non poterat concipere. **Idem** dicitur quod erat inanis. non de uanitate et vacuitate propensa. sed quod non attingebat finem matrimonii etc. qui est habere liberos. **Idem** dicitur inanis et vacua. scilicet in utero propter infecunditatem. **Et** dicit beatus **Hiero.** quod **Joachim** nobilis de ciuitate nazareth contraxit cum **anna** nobili de genere **David** de ciuitate berthelem. et. xx. annis fuerunt sine liberis. quod terra erat inanis et vacua. sed ecce modum quem tenuerunt quibus medicinae receperunt ut daret de eis prolem. **Si** vos de matrimonio vultis filios. faciatis idem. **Primo** enim faciebant magnas elemosinas. de pane. vino. de fructibus. et omnibus alijs faciebant tres partes. **Prima** dabatur deo et seruitoribus suis in templo. **Non** ad hoc venit mundus quod nolunt nec decimam dare. **Secunda** dabatur pauperibus et paupibus. **Tertia** retinebatur pro se et familia domus sue. **Secundo** quod faciebant orationes deuotas et cum lacrymis dicebant. **O** domine exaudi

De natiuitate beate Marie uirginis.

placuit vobis quod sumus in matrimonio detestis nobis ple. quod aliter modicum valet. quod ambo et aialibus daretur filios. id est. Tertio pegrinati sunt de nazareth usque hierusalem sepe et frequenter discalciati. Quarto portabant offerentia et presentabant ea in templo. Quinto fecerunt votum dando ad seruitium dei ple si deus daret eis. Et sic. xx. annis terra erat inanis et vacua. Et cetero: dat scriptura di. Asperi terram et ecce vacua erat. Hierem. iij. Moraliter hinc nota per mulieribus de matrimonio que desiderant plures. et est bonus desiderium. quod non vadat ad demones diuinos. fornicale gogus etc. quod nullus potest dare plures nisi deus. quod requirit creatio ibi. scilicet. et si cum diuinis obtinet ut habeat filios. malum finem faciunt etc. Sed recurrit ad deum cum elemosynis orationibus etc. Ido dicit scriptura. Anima. i. creatura rationalis que declinauerit ad magos et ariolos et fornicata fuerit cum eis. ponam faciem meam contra eam. et interficiam illam in medio populi sui. Leui. xx. Tertia clausula est. Et tenebre erant super faciem abyssi. scilicet. in principio antequam deus creauit lucem. Abyssus dicitur profunditas in qua non videtur claritas solis neque lune. Ita corda hominum dicuntur abyssus. quod non possunt sciri seu videri nisi a deo. Cor hominis inscrutabile est quod cognoscat illud. Ego dominus scrutans corda. Hierem. xvij. Abyssus gerat cor Joachim et Anne ex tristitia. quod non habebat plures. sed ut psona humiles abscondebant tristitia in corde. scilicet. tenebre venerunt super faciem abyssi quam Joachim recepit tam magnam verecundiam in templo a sacerdote nolente recipere suam oblationem. sed repulsam habuit. et expulsus fuit de templo commensurabiliter. cum tamen esset de maiorebus. sed quod sterilis et infecundus intra legem Deuter. vij. Non erit apud te sterilis vtriusque sexus. tam in hominibus quam in gregibus tuis. Dicitur quod beata Anna exiit templum et inuit ad domum ut consolaretur virum suum de tanta tristitia sed non inuenit. quod Joachim per verecundiam inuit ad pastores. et ipse flebat ex vna parte. et beata Anna ex alia. et timebat de viro suo. et tenebre erant super faciem abyssi. Moraliter hinc instruuntur homines et mulieres. Homines habent hinc doctrinam patientie. Si sacerdos modo expelleret nobiliter de ecclesia et excommunicaret quod diceretis. Certe peccarent sacerdotem dicendo. Tace tu clericus. alius lues. Non sic Joachim. sed patienter recessit seruans consilium scripture. Non vos defendentes charissimi. sed date locum ire. ad Roman. xij. Mulieres etiam instruuntur quam videtur virum tristem. quod aliquoties ex negociis

magnis tristans debet virum consolari. sed sunt alique viros rabide que augent tristitiam viris de omnibus dantes culpa viro. Ido auertis vos quod mulier data est in adiutorium viri. Beati. ij. Non est bonum hominem esse solum faciamus et adiutorium sibi sibi. Quarta clausula est. Spiritus domini ferebatur super aquas. Ecce hic promissio de regine maria ad Joachim cum esset cum pastoribus et fletet di. Domine si ista sterilitas venit ex peccato meo indica mihi etc. Ideo de Anna. Super istas aquas lacharum ferebatur spiritus dei. i. angelus. Qui facit angelos suos spiritus. ps. cii. et ad Heb. j. qui venit ad Joachim. qui rimuit. quod caro non potest sustinere visionem spiritus scilicet. timet. ut agnus que videt leonem. Dicitur quod reuelauit sibi de filia habenda. Idem dicitur Anne In cuius signum dixit que iuenerit se ad portam aream in hierusalem. Moraliter instruimur hinc patia Joachim et Anne. xx. annis fuerunt sine ple. et faciebant elynas orationes etc. et non obtinuerunt. scilicet. quod habuerunt patia in verecundia sibi facta a sacerdote statim habuerunt promissioem et obtinuerunt hinc ple. Sed quod quod vult aliquid obtinere a deo sine sanitate siue remissionem peccatorum. siue plures. potest valet patia quam alio Joachim enim poterat se vindicare de sacerdote. sed noluit. Ita vos debetis facere. Et quanto maior est iniuria remittendo tanto facilius obtinebit quod optat. Ido apostolus ait. Patientia vobis necessaria est. scilicet. ad obtinendum quod petitur. ut voluntate dei facientes reportetis promissionem. ad Heb. x. Quinta clausula est. Dixitque deus. fiat lux. Ecce perceptio regine marie. Dicitur quod creditur quod Anna et vir eius separauerunt se a thoro. quod antiqui sancti non vterentur matrimonio nisi ratione filiorum. et quam sentiebant vixorem gravidam separabant se usque post ablactionem filij. qui lactabat tribus annis. et matres nutriebant eos. et ipsemet matres volebant eos lactare. quod ideo dedit deus vbera mulieris non ad ostendendum hominibus. sed sicut vterus vixoris est camera filij. Ita vbera sunt cellarium. Et Anna et Joachim videntes quod non poterant habere plures. credo quod separauerunt se a lecto propter quod dicitur. Fiat lux. Lux dicitur illa benedicta generatio regine marie. quod sine tenebra culpa facta est Non autem in generatione filiorum sunt multae tenebre. propter intentionem carnalem et corruptam parentum. Sed generatio regine marie fuit velut lux. De ista luce habet. ij. Reg. xij. Sic lux aurore oriente sole mane absque nubibus ruralat. Sic ista coniunctio Joachim et Anna lumen